facius VIII. Philippum Pulchrum Gallia Regem Regno priuatum declarauit. Et au mesme lib. 3. c. 29, page 415 nu. 12. il parle en termes iniurius & outrageus du Roy Philippe le Bel, Primum adfert (inquit Suarez loquens de Rege Anglia) inepta quadam uerba PHILIPPI PULCHRI FRANCORVM REGIS, qua in Epistola quadam ad Bonifacium VIII. aliquo animi furore & impetu iracundia ductus scripsit. Et au lib. 6. chap. 4. page 813. num. 2. il dict. *Questio ergo praesens praecipue tractatur de Legitimo Principe tyrannice gubernante.* Et au n. 5. page 814 ayant fait vne question *an possit Rex occidi a priuato propter solem tyrannicam gubernationem*, il resoult en continuant au mesme nombre page 815 en ces mots. *At verò si defensio sit propria vita quam Rex violenter auferre aggreditur, tunc quidem ordinariè licebit subdito seipsum defendere, etiamsi mors Principis sequatur.* Et vn peu plus bas au nombre 6. *Tum quia si pro vita propria prolicet, multò magis pro communi bono:* Et en la page 819. nombre quatorze, il dict. *Denique postquam Rex legitime depositus est, iam non est Rex, neque Princeps legitimus, & consequenter non potest in illo subsistere assertio qua de legitimo Rege loquitur: imò si Rex talis post depositionem legitimam in sua pertinacia perseuerans Regnum per vim retineat. INCIPIT ESSE TYRANNVS IN TITVLO, quia non est legitimus Rex, nec iusto titulo Regnum possidet. Declaratur hoc amplius in Rege haeretico. Nam statim per haeresim IPSO FACTO priuatur aliquo modo dominio & proprietate sui Regni QVIA VEL CONFISCATVM MANET AD LEGITIMVM SUCCESSOREM CATHOLICVM IPSO IVRE TRANSIT, & nihilominus non potest statim regno priuari, sed iuste illud possidet, & administrat donec per sententiam saltem declaratoriam criminis condemnatur iuxta cap. Cum secundum leges de haereticis. in 6. At verò post senten-*

tiam latam omninò priuatur Regno, ita vt non possit iusto titulo illud possidere: ERGO EXTUNC POTERRIT TANQVAM OMNINO TYRANNVS TRACTARI, ET CONSEQUENTER A QVOCVNQVE PRIVATO POTERIT INTERFICI. Et num. 16. il met ces paroles. *At verò in summo PONTIFICE est hac potestas tanquam in superiori habente iurisdictionem ad corripiendum Reges etiam supremos tanquam sibi subditos. Vnde si crimina sint in materia spiritali, vt est crimen haresis, potest directe illa punire in Rege, etiam vsque ad depositionem à Regno, si pertinacia Regis, & prouidentia communis boni ita postulent. Si verò vitia sin materia temporalis, quatenus peccata sunt, etiam potest illa corripere per directam potestatem. Quatenus verò fuerint temporaliter nociua Reip. Christiana, indirectè saltem poterit ea punire, quatenus Tyrannicum regimen temporalis Principis semper est SALVTI ANIMARVM PERNICIOSVM.* Et en la pag. 820. au nombre 17. il suppose semper regna in huiusmodi casibus Pontificem consuluisse, vel etiam ab eo petiuisse vt regem ineptum vel Tyrannum deponeret: vt de Childerico Rege Gallia tempore Zacharia Papa; errant en cela en fait & en droit, comme luy qui parle a autrefois monstré contre Sponde Abbreuiateur des Annales E. de Baronius: & vn peu apres il adiouste ce qui s'esluit, *Pendet regnum Christianum à Pontifice in hoc vt possit Pontifex NON SOLVM CONSULERE, AVT CONSENTIRE VT REGNUM REGEM SIBI PERNICIOSVM DEPONAT, SED ETIAM PRAECIPERE ET COGERE VT ID FACIAT, QUANDO SALVTI SPIRITVALI REGNI PRAESERTIM AD VITAN-*

7

DAS HAERESSES VEL SCHISMA-  
TA necessarium esse iudicauerit. Quia tunc maximè habet  
locum usus potestatis indirectæ circa temporalia propter spiri-  
tualem finem: & quia potest per se IMMEDIATE  
Regem deponere in casu: ergo potest cogere Regnum ut id exe-  
quatur si necessarium sit, alias esset eius potestas non solum in-  
efficax, sed etiam insufficiens. Denique quia tale præceptum  
in illo casu iustissimum est. Et au num. 18. Hoc ergo (inquit)  
supposito fundamento dicendum est, post sententiam condem-  
natoriam Regis de Regni priuatione latam per legitimam po-  
testatem, vel quod perinde est, post sententiam declaratoriam  
criminis habentis talem pœnam ipso iure impositam, posse qui-  
dem cum qui sententiam tulit, vel cui ipse commiserit RE-  
GEM PRIVARE REGNO, ETIAM  
ILLVM INTERFICIENDO, si aliter non  
potuerit, vel si iuxta sententia ad hanc etiam pœnam exten-  
datur: non tamen statim posse Regem depositum à qualibet  
priuata persona interfici, imò neque per vim repelli DO-  
NEC EI PRÆCIPIATUR, VEL  
GENERALIS HAEC COMMIS-  
SIO IN IPSA SENTENTIA VEL  
IURE DECLARETUR. Et en la  
page 821. au nombre dixneuf il parle en ces termes.  
Vnde si PAPA aliquem Regem per sententiam declaret  
hæreticum, & à regno depositum, & de executione nihil am-  
plius declaret, non statim potest quilibet Princeps contra illum  
mouere bellum: quia nec est illo superior in temporalibus, &  
supponimus, nec ab ipso Papa illam potestatem accipit ex vi  
solius sententia, & idè (vt dicebam) solus legitimus successor  
eius, si Catholicus sit, habet tunc illam facultatem, vel si ipse  
negligat, vel nullus sit, Communitas Regni in illo iure succe-  
det, dummodo sit Catholica. Ipsa verò petente auxilium ab  
alijs Principibus, illud præstare poterunt, vt per se constat.

*Si autem PONTIFEX (quod saepius fecisse exemplis offensum est in lib. 3.) aliis Regibus potestatem tribuat inuadendi tale regnum, tunc iuste fieri potest, quia neque deest iusta causa, nec potestas: Par lesquelles paroles il tafche d'authoriser les vsurpations de quelques roiaumes. Ce qui va au præiudice des droicts de nostre Roy en la Corone de Nauarre. Et au mesme lib. 6. c. 6. n. 22. pag. 834. il dict Si Rex per iustam Papæ sententiam IPSO FACTO sit depositus, eo ipso qui antea erant illi subditi, desinunt esse subditi, nam Rex ipse iam non esset Rex, nec superior. Ideoque neque iam possent proprie tlici prodiones, si qua coniurationes contra ipsum fierent, neque cines tenerentur saltem titulo fidelitatis aut subiectionis illas reuelare. Et au nombre 23. il adiouste Si post Regem depositum aliqui per priuatas insidias non accepta à legitimo iudice potestate illi mortem machinarentur, qui extra confessionem illarum esset conscius, obligari posset ex charitate eas detegere, ut malum proximi impediret concurrentibus circumstantijs quæ ad talem obligationem necessaria esse solent*